

(上接B050版)

(五)公司财务状况分析

1.资产负债表

报告期内,公司资产构成变化情况分析如下:

项目	单位:万元			
	2019/3/31	2017/12/31	2016/12/31	2015/12/31
货币资金	87,284.08	16.26	76,023.77	16,068.18
衍生金融资产	66.47	0.11	1,060.04	0.02
应收账款	98,431.71	36.48	59,480.97	12.27
预付款项	13,286.90	2.30	7,769.84	1.61
其他应收款	101.77	23.69	15,128.14	3.12
存货	170.1	23.69	74.53	16.14
流动资产合计	7,700.00	1.25	5,399.88	1.11
其他流动资产	71,152.28	12.50	11.12	23.26
长期股权投资	386.62	68.67	362.1	72.72
投资性房地产	289.01	0.06	1,188.43	0.08
固定资产	1,048.38	1.09	3,074.78	0.02
无形资产	6,546.35	1.40	3,932.64	0.01
递延所得税资产	60.13	24.39	104,661.33	12.40
资产总计	98,799.90	1.52	96,927.66	0.27
短期借款	1,048.38	1.09	3,074.78	0.02
应付账款	6,546.35	1.40	3,932.64	0.01
预收款项	60.13	24.39	104,661.33	12.40
应付职工薪酬	6,799.90	1.52	6,799.90	1.52
应交税费	1,048.38	1.09	3,074.78	0.02
其他应付款	1,048.38	1.09	3,074.78	0.02
流动负债合计	1,048.38	1.09	3,074.78	0.02
长期借款	1,048.38	1.09	3,074.78	0.02
应付债券	1,048.38	1.09	3,074.78	0.02
其他非流动负债	1,048.38	1.09	3,074.78	0.02
非流动负债合计	1,048.38	1.09	3,074.78	0.02
负债合计	2,096.76	2.18	6,149.56	0.04
所有者权益	96,703.14	0.33	90,858.10	0.16
股本	1,048.38	1.09	3,074.78	0.02
资本公积	1,048.38	1.09	3,074.78	0.02
盈余公积	1,048.38	1.09	3,074.78	0.02
未分配利润	1,048.38	1.09	3,074.78	0.02
所有者权益合计	96,703.14	0.33	90,858.10	0.16

报告期内,公司营业收入发展良好,资产规模稳步增长,2015年末、2016年末、2017年末及2018年1月末,公司总资产分别为392,463.43万元、439,480.10万元、424,753.12万元和217,150.00万元。2016年末、2017年末总资产较上期末增长了18.04%和10.22%,增幅较大,2018年1月末总资产较上期末下降了26.12%,降幅较大,主要系公司报告期内资产减值损失增加所致,以及报告期内公司计提资产减值损失所致。2015年末、2016年末、2017年末及2018年1月末流动资产占总资产的比例分别为70.06%、72.13%、72.22%和63.92%,流动资产占比稳定。

2.负债分析

报告期内,公司负债构成变化情况分析如下:

项目	单位:万元			
	2019/6/30	2019/12/31	2018/12/31	2017/12/31
货币资金	8,671.32	10.78	36,066.61	87,277.93
应收账款	5,673.32	2.24	3,033.03	0.27
预付款项	71,152.28	12.50	11.12	23.26
应付账款	6,799.90	1.52	6,799.90	1.52
应付职工薪酬	1,048.38	1.09	3,074.78	0.02
应交税费	1,048.38	1.09	3,074.78	0.02
其他应付款	1,048.38	1.09	3,074.78	0.02
流动负债合计	65,176.32	24.63	59,954.41	10.17
长期借款	1,048.38	1.09	3,074.78	0.02
应付债券	1,048.38	1.09	3,074.78	0.02
其他非流动负债	1,048.38	1.09	3,074.78	0.02
非流动负债合计	4,195.54	4.27	8,549.85	0.04
负债合计	70,371.86	28.90	68,504.26	10.21
所有者权益	146,778.14	0.70	130,353.34	0.33
股本	1,048.38	1.09	3,074.78	0.02
资本公积	1,048.38	1.09	3,074.78	0.02
盈余公积	1,048.38	1.09	3,074.78	0.02
未分配利润	1,048.38	1.09	3,074.78	0.02
所有者权益合计	146,778.14	0.70	130,353.34	0.33

2015年末、2016年末、2017年末及2018年1月末,公司负债总额分别为159,036.02万元、184,071.37万元、191,363.39万元和213,454.54万元。2016年末、2017年末及2018年1月末,公司负债较上期末增长了15.74%和4.23%,增长幅度较小,2018年1月末负债较上期末增长了1.94%,增幅较大,主要系公司报告期内计提资产减值损失所致,以及报告期内公司计提资产减值损失所致。

从负债结构来看,公司负债以流动负债为主。2015年末、2016年末、2017年末及2018年1月末,流动负债占负债总额的比例分别为91.22%、96.93%、98.27%和98.13%,其中2017年1月下降主要系报告期内公司长期借款增加所致。

3.偿债及盈利能力分析

报告期内,公司偿债能力变化情况分析如下:

(1)资产结构

资产负债率(%) (合并)	44.24	39.58	41.85	40.52
资产负债率(%) (母公司)	39.32	39.91	44.83	38.26

2015年末、2016年末、2017年末及2018年9月末,公司合并口径的资产负债率分别为40.52%、41.85%、39.58%和44.24%,母公司口径的资产负债率分别为38.26%、

2015年末、2016年末、2017年末及2018年1月末,公司总资产分别为392,463.43万元、439,480.10万元、424,753.12万元和217,150.00万元。2016年末、2017年末总资产较上期末增长了18.04%和10.22%,增幅较大,2018年1月末总资产较上期末下降了26.12%,降幅较大,主要系公司报告期内资产减值损失增加所致,以及报告期内公司计提资产减值损失所致。

从负债结构来看,公司负债以流动负债为主。2015年末、2016年末、2017年末及2018年1月末,流动负债占负债总额的比例分别为91.22%、96.93%、98.27%和98.13%,其中2017年1月下降主要系报告期内公司长期借款增加所致。

3.偿债及盈利能力分析

报告期内,公司偿债能力变化情况分析如下:

(1)资产结构

2015年、2016年、2017年及2018年1至9月，公司的应收账款周转率分别为8.92次、7.29次、6.99次和4.91次。报告期内，公司应收账款周转率呈缓慢下降趋势，主要系公司主营业务收入保持快速增长，2016年、2017年和2018年1至9月分别同比增长21.93%、24.41%和30.80%，但应收账款也大幅增加，平均增长率达到51.57%，导致公司应收账款

2015年末、2016年末、2017年末及2018年1月末,公司总资产分别为392,463.43万元、439,480.10万元、424,753.12万元和217,150.00万元。2016年末、2017年末总资产较上期末增长了18.04%和10.22%,增幅较大,2018年1月末总资产较上期末下降了26.12%,降幅较大,主要系公司报告期内资产减值损失增加所致,以及报告期内公司计提资产减值损失所致。

从负债结构来看,公司负债以流动负债为主。2015年末、2016年末、2017年末及2018年1月末,流动负债占负债总额的比例分别为91.22%、96.93%、98.27%和98.13%,其中2017年1月下降主要系报告期内公司长期借款增加所致。

3.偿债及盈利能力分析

报告期内,公司偿债能力变化情况分析如下:

(1)资产结构

净利润	31,945.71		46.61	35,546.66		33.94
项目	2016年度			2015年度		
	金额	同比增长(%)		金额		
营业收入	345,138.32	21.93		283,072.72		

2015年末、2016年末、2017年末及2018年1月末,公司总资产分别为392,463.43万元、439,480.10万元、424,753.12万元和217,150.00万元。2016年末、2017年末总资产较上期末增长了18.04%和10.22%,增幅较大,2018年1月末总资产较上期末下降了26.12%,降幅较大,主要系公司报告期内资产减值损失增加所致,以及报告期内公司计提资产减值损失所致。

从负债结构来看,公司负债以流动负债为主。2015年末、2016年末、2017年末及2018年1月末,流动负债占负债总额的比例分别为91.22%、96.93%、98.27%和98.13%,其中2017年1月下降主要系报告期内公司长期借款增加所致。

3.偿债及盈利能力分析

报告期内,公司偿债能力变化情况分析如下:

(1)资产结构

序号	项目名称	投资总额	拟使用募集资金
1	厦门美佳华智能健康设备工业4.0项目	83,181.36	75,000
2	漳州美佳华智能健康产业园区	55,123.25	45,000
	合计	138,304.61	120,000